
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006   23Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR 
N° 46/2022, 09 de JUNHO de 2022.

A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal de contrato os servidores, a Alessandra Nadrea de 
Sousa Silva – Matricula: 59014121, celebrado com a empresa C B REPRE-
SENTACOES COMERCIO E SERVICOS LTDA, processo 2022/166841 que 
tem como objeto:
Contratação de pessoa jurídica especializada para execução da recupera-
ção da cobertura e manutenção do ( substituição ) do forro em sua totali-
dade do prédio da Divisão de Endemias situado na Avenida São Sebastião, 
156 bairro Centro na cidade de Santarém-PA, objetivando a eliminação 
de vazamento na cobertura de telhas de fibrocimento ondulada 2.44m X 
50cm, Características técnicas dos materiais definidos nas NBR 5639, NBR 
5640, NBR 6123 e NBR 8055 que orientam a correta execução de estru-
turas de cobertura com telhas de fibrocimento, assim como o forro em 
PVC, quantitativo de serviços e detalhes constate no Termo de Referência 
em anexo I no qual utilizou a tabela SEDOP, como base de referência da 
execução dos serviços.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 812527
PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR 
N° 48/2022, 09 de JUNHO de 2022.

A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das
atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal de contrato os servidores, a Elisângela Tapajós de 
Sousa, Matrícula 5901207/1, celebrado com a empresa LANCELETTE BIO-
MEDICAL EIRELI e F.CARDOSO E CIA LTDA, processo 2022/128143 que 
tem como objeto: a Aquisição de Material de Consumo – Equipamentos de 
Proteção Individual – para ser utilizado nas Ações de Prevenção e Combate 
a COVID 19, que serão distribuidos às Equipes de Saúde do 9ºCRSSESPA 
– Escritório, CAPS, URE, Divisão de Endemias, Divisão Técnica, DOCA. De
acordo com as especificações e quantidades descrista no termo de referên-
cia, onde é participe da ARP´S 080 e 082/2021- SESPA, ambas oriundas do 
Pregão Eletrônico nº 062/2021- SESPA, e válidas até 22/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 812562

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 006/2022.
PROCESSO Nº: 2022 / 305974
OBJETO: a contratação de empresa para fornecimento de Água mineral 
natural e/ou água potável de mesa em diferentes apresentações e formas 
de entrega conforme Descrito no Item 3.1 do Termo de Referência para 
atender a demanda deste 9° Centro Regional de Saúde do Estado e suas 
respectivas divisões para o ano decorrente 2022 onde o 9ºCRS pleiteia-se
contrato por 6 (seis) meses, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência.
CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Públi-
ca do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: D INOMATA CARVALHO LTDA CNPJ 03.903.920/0001-08
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO I e II.
VALOR: R$ 14.400,00 (Quatorze Mil e Quatrocentos Reais)
VIGÊNCIA: 08/06/2022 a 07/12/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0132000000
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2022
ENDEREÇO DO CONTRATADO: sito AV Muiraquita n° 05 próximo a 5 ° ure,
Santíssimo, Santarém-PA CEP 68010-680
Santarém (Pa), 09 de Junho de 2022.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora de Centro Regional

Protocolo: 812520
EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 05/2022.
PROCESSO Nº: 2022/166841
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para execução da 
recuperação da cobertura e manutenção do ( substituição ) do forro em 
sua totalidade do prédio da Divisão de Endemias situado na Avenida São 
Sebastião, 156 bairro Centro na cidade de Santarém-PA, objetivando a 
eliminação de vazamento na cobertura de telhas de fibrocimento ondulada
2.44m X 50cm, características técnicas dos materiais definidos nas NBR 
5639, NBR 5640, NBR 6123 e NBR 8055 que orientam a correta execução 
de estruturas de cobertura com telhas de fibrocimento, assim como o forro 
em PVC, quantitativo de serviços e detalhes constate no Termo de Referên-
cia em anexo I no qual utilizou a tabela SEDOP, como base de referência 
da execução dos serviços.

CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Públi-
ca do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: C B REPRESENTACOES COMERCIO E SERVICOS LTDA 
CNPJ 18.470.217/0001-20
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO I e II.
VALOR: e R$ 19.400,00 (Dezenove mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1 meses, a contar da assinatura do contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0149001435
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2022
ENDEREÇO DO CONTRATADO: AV INDEPENDENCIA, 472 - CENTRO -CEP
:68685-000 CONCORDIA DO PARA /PA
Santarém (Pa), 09 de Junho de 2022.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora de Centro Regional

Protocolo: 812517

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 325 de 10 de Junho de 2022.
Nome: Nicolly Mathias Ferreira
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 572105081
CPF: 838.349.742-34
Nome: Whatina Leite de Souza.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57198909-2.
CPF: 380.612.872-34.
Período: 13 a 16.06.2022
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Floresta do Araguaia
Objetivo: Realizar fiscalização nos processos acima citados na aquisição de 
uma ambulância e equipamentos hospitalares.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/SESPA.

Protocolo: 812512
PORTARIA Nº 316 de 08 de Junho de 2022
Nome: Edilson Gonçalves Gomes.
Cargo: Agente de saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0504709.
CPF: 234.700.202-30.
Nome: José Wilson da Silva Santos.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504294.
CPF: 176.821.182-53.
Período: 13 a 17.06.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Cumaru do Norte.
Objetivo: Realizar supervisão nas ações de controle da malária no municí-
pio de Cumaru do Norte nas UDT das aldeias Ladeira e Gorotire.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.
REPUBLICA POR TER SAIDO INCORRETO NO DOE 35.004 de 10.06.2022

Protocolo: 812655
PORTARIA Nº 326 de 10 de Junho de 2022.
Nome: Josemar Luz e Lima.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504458.
CPF: 185.595.902-00.
Período: 14 a 28.06.2022.
Nº de Diárias: 14,5 (quatorze e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Tucumã.
Objetivo: Apoiar as ações de controle da Leishmanioses no município de 
Tucumã.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/SESPA

Protocolo: 812712
PORTARIA Nº 327 de 10 de Junho de 2022.
Nome: Raimundo Vicente Amaral Filho.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula: 504540.
CPF: 176.819.362-20.
Período: 14 a 28.06.2022.
Nº de Diárias: 14,5 (quatorze e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Tucumã.
Objetivo: Dar apoio na Unidade Notificante de malária no município de 
Tucumã.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/SESPA.

Protocolo: 812713


